Eidem mag[nifi]co d[omi]no Zaranek pro restitutione bonorum Kupicka [745r] dictorum post defunctam sororem germanam ad se pertinentium, praevia verificatione iurium receptorum, pariter informatorias litteras supra villas Gimbagola et Bobrucia, ac super domum Rosienis, itidem post defunctum d[omi]num Przystanowski ill[ustrissi]mus d[omi]nus thesaurarius exnunc extradendas declarat.

De amicis utraeque partes sibi assistentibus ad invicem vindictam non sunt sumpturae, immo omnem amicitiam et favorem testari obligantur, conservando illos circa dignitates et officia, quos studio suo ad eadem promoverunt. Ill[ustrissi]mi d[omi]ni Kryszpini vicissim ex parte sua, prout ab antiquo in amicitia cum ill[ustrissi]mis Sapiehis vixerunt, debitum honorem et observantiam testabantur, ita abhinc sublimi nomini ill[ustrissi]morum Sapieharum qua publice qua privatim testaturos se declarant, securi existendo de reciproca ill[ustrissi]morum Sapieharum amicitia et observantia. Intuitu cuius in concurrentia ad capitaneatum Samogitiensem magnificum d[omi]num dapiferum Magni Ducatus Lithuaniae non tantum ipsimet ill[ustrissi]mi Kryszpini non impediunt, sed omnibus etiam viribus amicos suos ad idem studium se tracturos spondent. Cum magnifico d[omi]no dapifero Magni Ducatus Lithuaniae, cum d[omi]no mareschalco Vilkomiriensi, cum d[omi]nis Beleviciis, cum d[omi]no Odakowski et aliis personis, in processu specificatis ratione publicatarum excommunicationum, pastorem reconciliationem ill[ustrissi]mus d[omi]nus episcopus Samogitiensis faciet, dato mandato per processum publicum ad acta, in hac materia emanata, ad cancellariam suam comportanda, quae in posterum ad manus ill[ustrissi]mi d[omi]ni nuntii consignabit. Directionem in comitiolis Ducatus Samogitiae non praetendet sibi debere, quasi de iure sed libero arbitrio, et electioni magnificorum d[omi]norum incolarum eius ducatus relinquet ill[ustrissi]mus d[omi]nus episcopus Samogitiae. Et sicut ill[ustrissi]mi abutrinque amicitiam in posterum mutuam sibi testabuntur, ita communi consensu in consiliis, in comitiis et comitiolis unitim tendere ad conservationem boni publici, specialiter ad defendendam liberam electionem, in qua cardo libertatis consistit, obligantur. Finaliter ill[ustrissi]mus palatinus Vitebscensis confoederationi, quam propter amorem publicae tranquillitatis non probat, et his, qui [745v] huius

confoederationis sunt auctores, fautores et complices, in perpetuum renuntiat, imo adversus eandem confoederationem, uti in convulsionem liberae electionis efformatam, cum ill[ustrissi]mo d[omi]no palatino Vilmensi et ill[ustrissi]mo d[omi]no thesaurario Magni Ducatus Lithuaniae et integro Ducatu Lithuaniae consilio, auxilio et milite concurrere declarat vi obligationis senatoriae.

Quorum omnium in vadium utraque pars assumit sibi auctoritatem Sedis Apostolicae per interpositionem ill[ustrissi]mi d[omi]ni nuntii, quod haec abutrinque constanter tenenda sunt.

[sub textu in sinistra] Haec puncta nomine meo et ill[ustrissi]mi d[omi]ni palatini Vilmensis fratris mei, a quo specialem habeo facultatem ad hanc concordiam, subscribo

Benedictus Sapiëha thesaurarius Magni Ducatus Lithuaniae.

[sub textu in dextra] Haec puncta, sicut ab ill[ustrissi]mo d[omi]no nuntio, ita et ab ill[ustrissi]mis d[omi]nis Krysypinis plenipotentarius deputatus subscribo

Reverendus Constantinus Szaniawski canonicus et cancellarius Vilmensis.

## N. 328

### *Card. Fabricius Spada ad Ioannem Antonium Davia*

[Romae] 24 XI 1696

*Docet Romae sperari in Lithuania discordias civiles mox placatum iri. Qua in re id agi, ut privilegia et auctoritas Ecclesiae serventur.*

*Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 112 f. 48v-49v.*

A 24 novembre 1696.

A Monsig. nunzio in Polonia.

Già dalle mie antecedenti lettere havrà V.S.I. potuto ben comprendere, quanto siasi amareggiato il paterno zelantissimo animo di N.S.re, in sentir le discordie civili, che sotto pretesto di sostenere, e difendere l'Immunità Ecclesiastica, e l'autorità della Chiesa, sono state artificiosamente suscitate come l'è noto. Ond'è, che la S.tà Sua con impaziente desiderio stà attendendo di sentire, che siasi abbracciato il progetto, che in foglio a parte le fù trasmesso, e che insieme possa seguir pur il simile dell'altra discordia, per cui il cancellier di Vilna si è incaminato verso la Samogizia, per veder di riunir' anche quel vescovo colla casa Sapìa, e togliere ogni pretesto di turbulenza civile in quel gran Ducato. V.S.I. si contenti pur d'invigilarvi, e di cooperarvi insieme per quanto possa con dar poi qua di ciò, che anderà succedendo [49v] ogni più distinta relazione in tal proposito.

## N. 329

*Ioannes Antonius Davia ad officialem Gedanensem*

*Varsaviae 26 XI 1696*

*Potestatem dat officiali, ut dispenset Martinum et Elisabetham super tertii consanguinitatis gradus impedimento ad matrimonium contrahendum, cum id impedimentum ignorantibus iam sponsalia celebravissent.*

*Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 23v-24r.*

Commissio ad dispensandum super impedimento tertii consanguinitatis gradus ad contrahendum matrimonium. [24r]

Ioannes Antonius. Dilecto nobis in Christo perillustri et admodum reverendo [24r] reverendo domino officiali Gedanensi<sup>1</sup> et per Pomeraniam generali seu ipsius surrogato salutem. Petitio pro parte dilectorum in Christo Martini et Elisabethae Elert, Pomeranorum nobis exhibita continebat, qualiter ipsi nescientes de impedimento tertii consanguinitatis gradus, sponsalia de futuro secum contraxerunt, cum autem ad nuptias procedere vellent, detectum fuit huiusmodi impedimentum. Ad nos idcirco recursum fecerunt et humiliter supplicaverunt, ut secum de benignitate apostolica dispensare dignemur.

Nos eorundem supplicationibus benigne inclinati ipsosque imprimis a quibusvis excommunicationis, aliisque ecclesiasticis censuris absolventes et absolutum fore censentes, Discretioni Vestrae per praesentes committimus, quatenus de et super praemissis se diligenter informet et, si per informationem eandem narrata, ut supra, veritate niti repererit, super quo conscientiam Dominationis Vestrae oneramus, constito de paupertate supplicantium, propter quam nec Romam recurrere, nec expensas necessarias facere possint, quodque sint catholicae fidei cultores, et dummodo mulier rapta non fuerit vel, si rapta fuerit, in potestate raptoris non existat, et illis aliud canonicum non obstat impedimentum, ut non obstante dicto tertii consanguinitatis gradus impedimento, matrimonium inter se publice, servata forma Concilii Tridentini contrahere illudque in facie Ecclesiae solemnizare, et in eo postmodum remanere libere et licite valeant, auctoritate apostolica, qua vigore facultatum a sancta congregatione Sancti Officii nobis ad nostrae legationis tempus indultarum, quarum tenor est, qui sequitur, videlicet = [id est] 3. dispensandi in tertio et quarto simplici et mixto tantum cum pauperibus in contrahendis et in his casibus prolem susceptam declarandi legitimam = [id est] gratis omnino

---

<sup>1</sup> Gedania (Gdańsk).

dispenset. Nos obstantibus, in quorum fidem datum Varsaviae in palatio nostro ap[osto]lico die 26. Novembris 1696.

I[oaannes] A[ntonius] archiepiscopus Thebarum nuntius apostolicus  
 Caietanus De Ovis auditor generalis  
 Adalbertus Skwarczyński cancellarius

Locus + sigilli

### N. 330

*Ioannes Antonius Davia ad Ioannem Niżyński*

[Varsaviae 26 XI 1696]

*Dispensatio ad ordines sacros suscipiendos Ioanni Niżyński ob necessitatem ecclesiae Pysnicensis concessa.*

*Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 24r.*

Eadem die [26 Novembris] dispensatio extra tempora ad presbyteratum concessa reverendo Ioanni Niżyński, ob necessitatem ecclesiae parochialis in Pysznica<sup>1</sup>.

### N. 331

*Ioannes Antonius Davia ad card. Fabricium Spada*

Varsaviae 27 XI 1696

*Docet nuntium properum sibi redditum esse. Reverentiam suam erga cardinalem ostendit.*

*Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 116 f. 716r.*

Eminentissimo etc.,

Benche non m'obblighi a positiva replica il benignissimo dispaccio di V.E. capitato mi ieri in data de' 13. cadente esigge nondimeno atti di sommissione, e d'obbedienza per le grazie, che me ne derivano. Agli uni ed

---

<sup>1</sup> Pysznica.